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هشدار به اروپا
ســیدعباس عراقچی، وزیر امــور خارجه جمهوری 
اســامی، در پیامــی در شــبکه اجتماعــی ایکس 
نوشــت: »ایران موضع خود را به روشنی اعام کرده 
اســت. ما به صورت رسمی به تمامی امضاکنندگان 
برجام هشــدار داده ایم که هرگونه سوء اســتفاده از 
 )Snapback( ســازوکار بازگشــت خودکار تحریم ها
پیامدهایی به دنبــال خواهد داشــت: نه تنها پایان 
نقش اروپا در این توافق را رقم خواهد زد، بلکه ممکن 
است به تشدید تنش هایی منجر شود که بازگشتی 
برای آنها متصور نیست.« عراقچی تاکید کرد: »سه 
کشور اروپایی )E3( باید از خود بپرسند چگونه کار به 
این بن بست کشیده شده است. در پی رایزنی های 
اخیر با روســیه و چین، آمادگی خود را برای سفر به 
پاریس، برلین و لندن جهت آغاز فصلی تازه در روابط 
ابراز کــردم. این ابتکار منجر به انجام گفت وگوهای 
مقدماتی در سطح معاونان وزرای امور خارجه شد؛ 
آغازی شکننده، اما امیدبخش. با این حال، زمان به 
سرعت در حال گذر است.« وزیر خارجه تاکید کرده 
است: »نحوه پاسخ  ما به این لحظه حساس، آینده 
روابط ایران و اروپا را بسیار عمیق تر از آنچه بسیاری 
تصور می کنند، رقم خواهد زد. ایران آماده است که 
ورق را برگرداند. امیدواریم که شرکای اروپایی  ما نیز 

چنین اراده ای داشته باشند.«

گزارش ویتکاف به اسرائیل
استیو ویتکاف، فرستاده ویژه رئیس جمهور ایالات 
متحده در امور غرب آسیا دوشنبه وارد سرزمین های 
اشغالی شد تا با مقامات اسرائیل دیدار کند و آنها را 
برای حصول توافقی با حماس تحت فشار قرار دهد. 
خبرگزاری آسوشیتدپرس همزمان با سفر ویتکاف 
گــزارش داد کــه او قرار اســت بنیامیــن نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل و کابینه او را از آخرین تحولات 
مذاکرات هسته ای تهران و واشنگتن که چهارمین 
دور آن روز یک شنبه در مسقط، پایتخت عمان برگزار 
شــد، مطلع کند. مقام ارشد آمریکایی همچنین با 
نخست وزیر در مورد تاش ها برای گسترش توافق 
آزادی اُسرا گفت وگو خواهد کرد. بنابرگزارش شبکه 
سی ان ان، یک منبع آمریکایی بیانیه حماس در این 
مورد را تأیید کرد که گفته اســت: »بافاصله پس از 
تکمیل این روند، ما وارد مذاکرات جامع در مورد یک 

توافق گسترده تر خواهیم شد.«

تاسیســات را مصادره کند و پرســنل خارجــی را از خاک خود 
اخــراج کند اما بخــش اعظم صحبت ها در مورد کنسرســیوم 
مربوط بــه زمانی بود کــه ایران هنــوز غنی ســازی اورانیوم با 
سانتریفیوژهای پیشرفته در مقیاس وســیع را آغاز نکرده بود. 
امروز تاسیسات غنی سازی ایران در مرحله ای غیرقابل بازگشت 
از پیشــرفت قــرار گرفته انــد و ایده های جدید کنسرســیوم، 
نه به معنای ســاخت تاسیســات جدید بلکه بــه معنای ایجاد 
فرآیندهای مدیریتی و نظارتی مشترک با دیگر کشورها است. 
احیای ایده کنسرســیوم، شــاید با تمایل عربســتان سعودی 
به ایجاد برنامه غنی ســازی بومی در خــاک خودش بی ارتباط 
نباشد. اشاره مذاکره کننده پیشین هسته ای ایران به تشکیل 
کنسرسیوم کشورهای کرانه خلیج فارس و خبر نیویورک تایمز 
در مورد احتمال مطرح شدن یک کشور عربی منطقه به عنوان 
شــریک ایران در کنسرســیوم غنی ســازی، از همین موضوع 
ناشــی می شــود. ایده جدید بر این مبنا اســت که با مشارکت 
عربستان سعودی در برنامه غنی سازی ایران، واشنگتن با یک 
تیر دو نشــان بزند و هم ســازوکار نظارت و بازرسی جدیدی از 
طریق یک کشور همسایه در برنامه غنی سازی ایران ایجاد کند 
و هم جاه طلبی های هسته ای سعودی را به نحوی کنترل کند.
موضوع کنسرســیوم منطقه ای هم در گذشته بارها مطرح 
شده بود. سعود الفیصل، وزیر خارجه وقت عربستان سعودی، 
ســال ۱3۸۶ پیشــنهاد داده بود که کنسرسیوم تولید سوخت 
هســته ای با مشارکت ایران و کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیــج فارس در یک کشــور بی طــرف مانند ســوئیس ایجاد 
شود. البته این پیشــنهاد با توجه به اصرار ایران بر قرار گرفتن 
تاسیسات غنی سازی در خاک ایران مورد توجه قرار نگرفت. با 
این حال در همان دوران هم مقام های ارشــد ایرانی پیشنهاد 
می دادنــد که کشــورهای دیگــر، از جمله کشــورهای عربی 
منطقه، می توانند از دانش فنی ایران برای غنی سازی بهره مند 
شوند. محمدجواد لاریجانی، دیپلمات پیشین ایران در همان 
دوران بــا این ادعا که آمریــکا هرگز حاضر نمی شــود فناوری 
صلح آمیز هســته ای در اختیار کشــورهای عربــی منطقه قرار 
دهد، از کشورهایی مانند عربستان دعوت کرده بود که به ایران 
بیایند و از فناوری های ایران برای پیشبرد برنامه هسته ای خود 
اســتفاده کنند. این موضوع در سخنان محمود احمدی نژاد، 

رئیس جمهور وقت ایران هم انعکاس یافته بود.
موقعیت هســته ای کشــورهای منطقه نســبت به دو دهه 
پیش تغییر چشــمگیری پیدا کرده است. مصر و ترکیه در حال 
حاضر در آستانه بهره برداری از نیروگاه های هسته ای هستند 
که روســیه برای آنها ساخته اســت، هرچند برخــاف نیروگاه 
هسته ای بوشــهر، دولت های مصر و ترکیه نقشی در مدیریت، 
بهره برداری و تامین سوخت نیروگاه های شان نخواهند داشت 
و روسیه به صورت کامل بهره برداری و مدیریت نیروگاه ها را در 
اختیار دارد. امارات متحده عربی هم در طول سال های گذشته 
بخش بزرگی از نیروگاه براکه را که توسط کره جنوبی و با فناوری 
آمریکایی ساخته شده است، مورد بهره برداری قرار داده است. 
در حال حاضر میزان تولید برق هسته ای امارات بیش از ۵ برابر 
ظرفیت تولید برق هسته ای ایران است. تامین سوخت نیروگاه 
هســته ای امارات نیز توســط کره جنوبی تضمین شده است و 
در عین حــال ابوظبی با امضای توافقنامه ای با ایالات متحده 
آمریکا برای همیشــه از حق خــود برای غنی ســازی اورانیوم 
و تولید ســوخت هســته ای در خاک این کشــور چشم پوشی 

کرده است.

ایران همین حالا هم صاحب سهم کنسرسیوم است �
ایده تشکیل کنسرسیوم تولید سوخت هسته ای برای برنامه 
هسته ای ایران قدمتی به اندازه عمر برنامه هسته ای ایران دارد. 
ایران نخستین بار سال ۱3۵3، یک سال قبل از انعقاد قرارداد 
ساخت نیروگاه هسته ای بوشــهر، وارد ترتیبات تولید سوخت 
هســته ای در اروپا شــد. با تشکیل »شرکت فرانســوی-ایرانیِ 
غنی ســازی اورانیوم از طریقِ انتشاراتِ گازی )SOFIDIF( که 

۶۰ درصد ســهام آن متعلق به فرانســه و ۴۰ درصد ســهام آن 
متعلق به ایران بود، وارد کنسرســیوم تولید سوخت هسته ای 
اورودیــف )EURODIF( شــد. با توجه به ســهم ۲۵ درصدی 
سوفیدیف از این کنسرسیوم، مجموعاً ۱۰ درصد از کل سهام 
اورودیف به ایران تعلق گرفت. بلژیک، فرانســه، ایران، ایتالیا و 
اسپانیا ســهام داران این کنسرســیوم تولید سوخت هسته ای 
بودنــد. ایران یک میلیارد و ۱۸۰ میلیون دلار وام برای توســعه 
اورودیــف در اختیار این نهــاد قرار داد. زمانی که تاسیســات 
اورودیف در فرانســه آغاز به کار کرد، انقاب اســامی در ایران 
پیروز شده بود. به این ترتیب اورودیف نسبت به اجرای تعهدات 
از جمله بازپرداخت وام دریافتی و واگذاری ســوخت هسته ای 
و رادیوایزوتوپ هــای دارای کاربرد پزشــکی به ایران خودداری 
کرد. فرانســه مدعی اســت که قرارداد با ایران در سال ۱۹۹۰ 
پایان یافته است و اورودیف دیگر تعهدی برای واگذاری اورانیوم 

غنی شده به ایران ندارد.
ایــران در مذاکرات خود بارها به تجربه تلخ اورودیف اشــاره 
کرده اســت و تاکید می کند که عدم ایفای تعهــدات اورودیف 
به بهانــه تحریم ها، ایران را نســبت به قرار گرفتن تاسیســات 
غنی ســازی در خارج از خاک خود بدبین کرده اســت. با این 
حــال ایران در پی بحران پرونده هســته ای و آغــاز مذاکرات با 
طرف های غربی چند بار ایده تاســیس یک کنسرسیوم تولید 
ســوخت هســته ای تحت مدیریت غیرایرانی یا مشــترک را در 

خاک ایران مطرح کرده است.

پیشنهاد دو دهه ای �
یکی از نخستین اشاره ها به ایجاد کنسرسیوم غنی سازی 
سوخت هســته ای در خاک ایران به سال ۱3۸۵ بر می گردد. 
علــی لاریجانــی، دبیر وقــت شــورای عالی امنیــت ملی و 
مذاکره کننده ارشــد هســته ای ایران در فروردیــن ۱3۸۵ در 
گفت وگویی با نشریه فرانسوی لوپوئن گفت: »می توان تصور 
نمود که یک شرکت بین المللی تاسیس شده تا این فعالیت ها 
را در بخشــی از خاک ایران که به این شرکت واگذار می گردد، 
انجام دهد. بدین شــیوه می توانیم به دو هدف خود برســیم. 
از ســویی فعالیت های پژوهشی را دنبال و از سوی دیگر برای 
نیروگاه های برق هســته ای که قصد داریم بســازیم، سوخت 
هسته ای مورد نیاز را تولید کنیم.« لاریجانی در این مصاحبه 
در خصوص ســازوکار تاســیس چنین شــرکتی توضیح داد: 
»تاسیس شرکتی مشــترک را در نظر داریم که سرمایه گذاری 
آن بین چند کشــور مانند ما، فرانسه، آلمان و روسیه تقسیم 
خواهد شد. آن بخش از خاک ایران به این شرکت برای مدت 
زمانی که باید تعیین شــود و می تواند بســیار طولانی باشد، 

اجاره داده خواهد شد.«
مهرماه همان سال محمد سعیدی، عضو تیم مذاکره کننده 
هســته ای ایران این بار ایده غنی سازی اورانیوم توسط فرانسه 
در خاک ایران را مطرح کرد. ســعیدی، معاون وقت ســازمان 
انرژی اتمی، در گفت وگو با یک شبکه رادیویی فرانسوی گفت: 
»فرانســه رأساً می تواند یک کنسرسیوم بین المللی برای تولید 
ســوخت هســته ای در ایران تشــکیل دهد، فرانســه از طریق 
شــرکت های هســته ای اش اورودیف و آره وا می تواند به شکل 
ملمــوس بر فعالیت های غنی ســازی اورانیــوم در خاک ایران 

نظارت کند.«
در ایــن دوران، پیشــنهاد متقابل از ســوی روســیه مطرح 
شــده بود. ایده روسیه تشکیل یک کنسرســیوم بین المللی با 
همکاری روســیه و کشــورهای اروپایی در خارج از خاک ایران 
بــرای تولید ســوخت هســته ای و واگذاری محصــول به ایران 
بود. علی لاریجانی در گفت وگو با خاویر ســولانا، کمیسر وقت 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپــا تاکید کرد که ایــران تنها در 
صورتی این پیشــنهاد را می پذیرد که تاسیســات غنی ســازی 
مذکور در خاک ایران قرار داشته باشد. این موضوع مورد توافق 
طرف غربی قرار نگرفت، اما به نوشته واشنگتن پست براساس 

دارد در برنامــه ای مشــارکت کند که شــریک دوم محســوب شــود و آیا 
می پذیــرد که برنامه غنی ســازی خارج از خاک خــودش در خاک ایران 
باشــد؟ احتمالًا ریاض این موضــوع را نخواهد پذیرفــت. اما اگر فرض 
کنیم عربستان سعودی قرار باشد میزبان تاسیسات غنی سازی اورانیوم 
باشــد چطــور؟ این بار ایران اســت که حاضر نیســت چنیــن چیزی را 

بپذیــرد. میزبانــی از تاسیســات در یک کشــور ثالث ممکن اســت 
بخشی از این موانع را برطرف کند، اما اضافه کردن یک شریک 

ســوم به خودی خود پیچیدگی های بیشــتری را به مســئله 
اضافه خواهد کرد. در مجموع می توان گفت که این ایده، 
موضوع جذابی برای پژوهشگران و روزنامه نگاران است که 
در مورد آن بحث و گفت وگو کنند، اما برای اینکه دولت ها 

از آن حمایت کنند، بیش از اندازه غیرعملی است.
Ó  برخــی از کارشناســان چنیــن اقدامی را با تاســیس 

برنامــه مشــترک نظــارت بــر غنی ســازی 
برزیــل  و  آرژانتیــن  بیــن  اورانیــوم 

)ABACC( مقایسه می کنند. فکر 
می کنید شــرایط کنونــی ایران و 

عربستان ســعودی تا چه اندازه 
مشابه شرایط آرژانتین و برزیل 
در اواخــر دهــه ۱۹۸۰ و اوایل 

دهه ۱۹۹۰ باشد؟

آژانس برزیلی-آرژانتینی حسابرسی و کنترل )ABACC( می تواند یک 
پروژه جذاب برای عربستان سعودی و ایران باشد که از آن الگو بگیرند. 
آرژانتین و برزیل در آن زمان دو کشــور رقیــب و بی اعتماد به یکدیگر با 
حکومت هایی غیردموکراتیک بودند. در آن دوران به اشــتراک گذاشتن 
اطاعات در مورد برنامه هسته ای هم به فرآیند کنار گذاشتن خصومت 
دوجانبه کمک کرد و هم نتیجه این اتفاق بود. البته این فرآیند 
آشــتی با جوانه زدن دموکراســی در دو کشور تقویت شد. 
یک تفاوت که میان وضعیت آن زمان آمریکای جنوبی با 
خاورمیانه کنونی وجود دارد، این است که در آن دوران 
آرژانتین و برزیل زمانی که گفت وگو برای تاسیس آژانس 
حسابرســی و کنترل )ABACC( را آغــاز کردند، کاماً 
تحت نظــارت پادمان های آژانس بین المللی انرژی اتمی 
قــرار نداشــتند. در واقــع در آن دوران نظارت های پادمانی 
آژانــس بین المللــی انــرژی اتمی در واقــع مکمل 
حسابرسی  آژانس  پادمانی  نظارت های 
در  می شــد.  محســوب  کنتــرل  و 
است؛  برعکس  وضعیت  خاورمیانه 
ایران و عربســتان سعودی هر دو 
تحــت نظــارت پادمانــی آژانس 
بین المللــی انــرژی اتمــی قرار 
دارنــد و توافــق دوجانبه مکمل 

نظارت و بازرسی بین المللی خواهد بود. در هر صورت، چنین ترتیباتی 
می تواند تضمین های مکملی برای استفاده صلح آمیز از مواد هسته ای 

ایجاد کند، اما این هم یک تضمین قطعی نیست.
Ó  تا چه اندازه می توان گفت که تاسیس آژانس آرژانتینی-برزیلی 

حسابرســی و کنترل )ABACC( در متوقف کــردن برنامه بالقوه 
تسلیحات نظامی دو کشــور نقش داشت؟ آیا صرف وجود چنین 
ترتیباتــی یــا نظارت یک همســایه بــر برنامه هســته ای می تواند 
تضمیــن کنــد که جلــوی انحــراف برنامه هســته ای یک کشــور 

گرفته می شود؟
درســت نیســت که اینگونه تصور کنیم که ABACC باعث از بین رفتن 
تمایل آرژانتین و برزیل به ســاخت تســلیحات هســته ای شد. تاسیس 
این آژانس و نظارت مشــترک در واقع نتیجه تصمیم هر دو کشور به کنار 
گذاشــتن برنامه تسلیحات هســته ای بود، نه عامل آن. اگر یک یا چند 
عضوِ یک نهاد چندجانبه تمایل به ساخت ساح هسته ای داشته باشند، 
نهادی مانند ABACC به خودی خود نمی تواند اســتفاده صلح آمیز از 
فناوری هسته ای را تضمین کند. حتی این مسئله ممکن است در مورد 
وضعیت نظارت های آژانــس بین المللی انرژی اتمی هم رخ دهد. برای 
مثال در ایران، نظارت های بین المللی فقط می توانند انحراف احتمالی 
برنامه هســته ای را در تاسیســات اعام شده شناســایی کنند، اما این 
توانایــی را ندارند که در تاسیســات بالقوه محرمانــه و پنهانی نظارتی را 

انجام دهند.

تفاهم نانوشته میان خاویر ســولانا و علی لاریجانی، مقرر شد 
که همین پیشنهاد مبنای گفت وگوهای بیشتر دو طرف برای 

رسیدن به یک راه حل میانه قرار بگیرد.
هرچند ایده تشــکیل کنسرســیوم هرگز جنبه عملی پیدا 
نکــرد، اما محمــود احمدی نژاد، رئیس جمهور وقــت ایران در 
مصاحبه با رسانه های خارجی بارها این ایده »سخاوتمندانه« 
ایــران را به عنــوان راهکاری بــرای پایان دادن بــه اختاف ها 
عنوان کرد. این ایده بار دیگر در دوران تصدی ســعید جلیلی 
به عنوان مذاکره کننده ارشد هسته ای ایران مطرح شد. رسول 
موحدیان عطار، سفیر وقت ایران در لندن سال ۱3۸۷ بار دیگر 
پیشــنهاد تاسیس کنسرســیوم تولید سوخت هســته ای را در 
خاک ایران به عنوان پیشــنهاد ایران در مقابل »ابتکار جامع« 
خاویر ســولانا، کمیســر وقت سیاســت خارجی اتحادیه اروپا 
مطرح کرده بود. پیشنهاد جدید ایران تشکیل چند کنسرسیوم 
تولید سوخت هســته ای در نقاط مختلف دنیا، از جمله ایران 
بود که به صورت متمرکز توسط طرف های خارجی مدیریت و 

نظارت شوند.
ســال ۱3۸۹ ایران پیشنهاد به روزشــده ای را برای تشکیل 
کنسرســیوم ارائه داد. علی اکبر صالحی، رئیس وقت سازمان 
انرژی اتمی پیشــنهاد داد که کنسرسیوم غنی سازی مشترک 
ایران و روســیه تشکیل شــود که در قالب آن بخشی از فرآیند 
غنی ســازی در خاک ایران و بخشــی از فرآیند غنی ســازی در 
خاک روســیه انجام شــود و ایران بتواند تحت لیسانس روسیه 
ســوخت مورد نیــاز رآکتورهای خــود را تولید کند. ســرگئی 
ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه در واکنش به این پیشنهاد 
تاکید کرد که روسیه در زمینه غنی سازی سوخت هسته ای به 
ایران اعتماد ندارد. وی گفت: »اطاعاتی را درباره اینکه ایران 
تصمیم گرفته برای اهداف نظامی، غنی سازی کند در اختیار 
نداریم ولی اعتماد کاملی هم نداریم که کل برنامه هســته ای 
ایران، صلح آمیز اســت. به همین دلیل اظهارات صالحی برای 
تشکیل کنسرسیوم هسته ای با روسیه، نیازمند تحلیل بیشتری 

است.«

نظارت متقابل �
به نظر می رسد که مسئله کنسرســیوم در شرایط فعلی، با 
توجه به پیشرفت برنامه غنی سازی بومی ایران تا حدود زیادی 
منتفی باشد. در واقع اگر قرار باشد نهاد جدیدی تاسیس شود، 
این نهاد ناظر بر برنامه غنی سازی است که تحت مالکیت ایران 
قرار دارد. به این ترتیب شــاید نزدیک ترین ایده به تشکیل یک 
نهاد جدید برای نظارت بر چرخه سوخت هسته ای ایران، تکرار 
تجربه مشترک برزیل و آرژانتین باشد. برزیل و آرژانتین به عنوان 
دو رقیــب منطقه ای در دهــه ۱۹۸۰ هــر دو دارای برنامه های 
هسته ای بودند. با توجه به نگرانی ها نسبت به تمایل حکومت 
نظامیان در برزیل برای ســاخت ساح هسته ای، آرژانتین هم 
در رقابت با همسایه بزرگ خود، برنامه هایی را برای توسعه فنی 
زیرساخت های هســته ای در سر داشت. این رقابت با تحولات 
سیاسی در هر دو کشــور و تشکیل حکومت های دموکراتیک، 
به نوعی همکاری مشترک برای رفع نگرانی های متقابل تبدیل 
شد. دو طرف تصمیم گرفتند برای اطمینان نسبت به صلح آمیز 
بودن برنامه هســته ای یکدیگــر، یک نهاد مســتقل دوجانبه 
تشکیل دهند که بر اســاس آن بازرسان برزیلی و آرژانتینی بر 
برنامه هســته ای کشــور مقابل نظارت کنند و بــا ارزیابی مواد 
هسته ای موجود و تاسیسات هســته ای در خاک دو کشور، از 

عدم انحراف برنامه هسته ای یکدیگر اطمینان حاصل کنند.
در صورتی که عربســتان ســعودی نیز برنامه خــود را برای 
ایجاد چرخه سوخت هسته ای بومی در خاک این کشور پیش 
ببرد، آنگاه تجربه برزیل و آرژانتین در تشــکیل نهاد موسوم به 
آژانس برزیلی-آرژانتینی حسابرســی و کنترل مواد هسته ای 
)ABACC( می تواند الگویی قابل قبول برای همکاری تهران 
و ریاض در حوزه هســته ای و برطرف کردن نگرانی های طرف 

مقابل باشد.
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 راه حــل منطقــه آوردن بیگانه به داخــل منطقه برای 
حل اختلافات و تعارضات نیســت. قطعــاً باید با همه 
کشورها ارتباط و مراوده داشــت؛ ولی وارد کردن آنها 
در معادلات منطقه ای زهر کُشــنده اســت و  مســائل 
 و اختلافــات را پیچیده تــر و غیرقابل حل تــر می کند.
اگــر از ایــن زاویه نگاه کنیم ســفر منطقــه ای ترامپ 
می تواند هم فرصت باشــد و هم تهدیــد. قدرت های 
جهانی را نــه می توان نادیده گرفت و نه مفید اســت 
که چنین رویه ای داشت. گفت وگوهای کنونی ایران و 
آمریکا نشانه روشنی از عقیم بودن این نادیده انگاری 
اســت. ولــی این بــه معنــای پذیرش سیاســت های 
دخالت جویانه و سلطه گرانه نیست. میان این دو حالت 
مرز باریکی وجود دارد. نه فقط آمریکا که اتحادیه اروپا و 
چین و روسیه را هم نباید نادیده انگاری کرد. بنابراین، 
اکنون که مذاکرات ایران و آمریکا در جریان است؛ باید 
پیام روشنی مخابره کرد که خط مشی منطقه ای ایران 
چگونه است. خطی که باید شامل بازی برد-برد برای 
همه کشــورهای منطقه و با مشارکت همه قدرت های 
جهانی باشــد. سیاســتی که نفی حتی یک کشور را 
در دســتور کار خود قرار دهد، پیشاپیش به زیان همه 
اســت. ظرفیت خاورمیانه قابل مقایســه با بسیاری از 
مناطق دیگر نیســت. عــدم بلوغ و توســعه نیافتگی 
سیاســی و رقابت های قومی و محلی بخش مهمی از 

ریشه های این وضعیت است.


